

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 1 zł 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr 6166.
Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Panny Marii 22 — telefon nr. 34

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marii 52. Tel. 245. Skrz. pocz. 48
Redaktor (lub jego zastępca) przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-30 po poł.
Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłane 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobnie ogłoszenia wiersz dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne zł. 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenie składowe, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Decydująca faza zatargu wschodniego

Wypuki, rogiwujące się obecnie na Dalekim Wschodzie, wprowadziły „zatarg” chińsko-japoński w fazę posunięć rozstrzygających, których przebieg i wynik będą pociągał już w najbliższej przyszłości doniosłe skutki w dziedzinie polityki i ekonomii całego świata.

Wystąpienie armii japońskiej w Mandżurji we wrześniu roku ubiegłego zastało Chiny nieprzygotowane do poważniejszego oporu. Panująca w tym olbrzymim kraju anarchia polityczna, zależność rządów prowincjonalnych od tych, lub innych pojęć kapitalistycznych świata, brak organizacji obrony państwa w nowoczesnym tego słowa znaczeniu, to tylko najważniejsze i zgruba zarysowane przyczyny, które odebrały Chinom możliwość prowadzenia działań wojennych na odległym od centrum państwa teatrze mandżurskim.

Do sparaliżowania energii obronnej Chin przyczyniła się zapewne także sugestia nabytych przez Japonię praw w Mandżurji, a wiadomo, że sugestia w polityce nie są bez znaczenia. Wszak do tego kraju kierowała się od szeregu lat kolonizacja japońska, tutaj czynił olbrzymie i z każdym rokiem rosnące wkłady kapitału japoński, tutaj wreszcie nastąpiło uzgodnienie wzajemnej penetracji japońsko-sowieckiej, uwiecznione faktycznym podziałem Mandżurji na sferę wpływów, których arteriami krwionosnym; były do niedawna koleje: wschodnio-chińska dla Rosji południowo-mandżurska dla Japonii.

Operacje wojenne, prowadzone przez Japonię w ciągu jesieni i zimy siłami kadrowymi nie przenoszącymi 2-3 dywizji, bez uciekania się do mobilizacji powszechnej, zbliżają się obecnie do końca. W tej chwili cała Mandżurja południowa jest już pod okupacją armii japońskiej, której oddziały osiągnęły już w kierunku zachodnim pogranicze Mongolji wewnętrznej, a w kierunku północnym w welu miejscach zajęły Charbin, wstępując w sferę wpływów sowieckich.

Postępowanie władz wojskowych, ostatnio zaś także oświadczenia rządu, wskazują, że Japonia zamierza zabezpieczyć sobie trwałe posiadanie zajętego obszaru. Odpowiedź rządu tokijskiego na demarche angielsko-amerykańskie podkreśla wyraznie, że kwestja Mandżurji jest dla Japonii kwestją życia lub śmierci. Polityka japońska, a jeszcze więcej — władze wojskowe wykazują w tym kierunku nieubłaganą stanowczość i bezwzględność. Istnieje wiele danych, że w tej chwili nietylko akcja dyplomatyczna, ale nawet groźba interwencji wojennej nie zdołałyby skłonić Japonii do opuszczenia Mandżurji. Kraj ten w rachubach polityki japońskiej jest przeznaczony nietylko na sferę wpływów, ile na obszar kolonizacyjny, na którym osiedlać się będzie rosnąca z zawrotną szybkością ludność archipelagu japońskiego, zgęszczona obecnie na swoich nieurodzajnych wyspach bardziej, niż to się dzieje w najgęściej zaludnionych ośrodkach europejskich. Mandżurja zatem ma ulec zjaponizowaniu, by wspólnie z Koreą stworzyć terytorjalne podstawy egzystencji narodu japońskiego.

Przebieg wydarzeń mandżurskich ujawnił w całej pełni bezwładność potęg świata i Ligi Narodów. Pod tym względem, gdy chodzi o dalsze cele polityki japońskiej, akcję mandżurską można uważać za coś w rodzaju na olbrzymią skalę zakrojonego rozpoznania politycznego, które spełniło rolę rozpoznania strategicznego na wojnie. Japonia przekonała się, że

w chwili obecnej żadna z potęg światowych nie może jej w realizowaniu planów mandżurskich przeszkodzić, oraz, że cała skomplikowana procedura Ligi Narodów może w odpowiedniej interpretacji pokrywać nawet agresję, byle tylko słowo „wojna” nie zostało oficjalnie wypowiedziane.

Niebezpieczeństwo dla akcji japońskiej wyrosło tam, skąd go się może najmniej spodziewano. Chiny, powalone na polach mandżurskich, gdy usiłowały sprzeciwić się działaniom armii japońskiej czynnie, okazały się groźnym przeciwnikiem w znaczeniu biernym. W odpowiedzi na okupację japońską półmiliardowa bez mała ludność Chin chwyciła się, nie bez wpływów czynników zewnętrznych, zwłaszcza konkurującego z Japonją kapitału amerykańskiego, niebezpiecznego środka walki, jakim jest bojkot gospodarczy. Ponieważ cały system gospodarki japońskiej dostosowany jest do wymiany z kontynentem chińskim, groźba przyjęła kształty bardzo realne i wywołała, jako następstwa, zbombardowanie Szanghaju i zajęcie szeregu portów chińskich.

Zagrożona bojkotem Japonia otwiera sobie słą wrota włąb kontynentu chińskiego. Wzrastający opór chińczyków do-

wodzi, że operacja nie będzie łatwa. Budzą się wątpliwości, czy wystarczy armia kadrowa, którą obecnie posługuje się Japonia, czy nie zajdzie potrzeba ogłoszenia mobilizacji powszechnej. Niewiadomo także, czy złamanie oporu fizycznego chińczyków musi koniecznie wywołać załamanie się bojkotu gospodarczego.

W tych warunkach kto wie, czy jeden krok śmiały, uczyniony przez Japonię, nie wywoła następnego, czy zajęcie portów nie zostanie uzupełnione blokadą... Zarządzenie takie godziłoby wprawdzie otwarcie i bez żadnych już ogródek w interesy mocarstw zainteresowanych gospodarczo w Chinach, przedewszystkiem w interesy Stanów Zjednoczonych Am. P., ale tylko ono mogłoby zapewnić skuteczność obecnym działaniom zbrojnym Japonii w Szanghaju i innych portach chińskich. Wiemy o tem, do jakiego stopnia kryzys gospodarczy i komplikacje polityczne paralizują wszelkie możliwości interwencji mocarstw w zatargu chińsko-japońskim, jednak dalszy rozwój wydarzeń o ile pójdzie po linii dotychczasowej, może wytworzyć sytuację, w której Stany Zjednoczone będą musiały rozważyć dyalemat: interwencja, czy utrata rynku chińskiego i zagrożenie w bliskiej przyszłości Filipin? Decyzja w jednym, lub drugim kierunku stworzyłaby zapewne nowy okres w dziejach świata.

Al. K.



„Gladiator” Welońskiego.

W towarzystwie Zachęty Sztuk Pięknych w Warszawie znajduje się w sali statych zbiorów od kilku dni jedno z najpiękniejszych dzieł z rzeźbiarstwa p. p. Piusa Welońskiego — marmurowy posąg p. n. „Gladiator”. Posąg ten ma być umieszczony w jednym z parków warszawskich.

Komisarz Rzplitej w Gdańsku ustąpił

Na jego miejsce mianowany został gen. konsul p. K. Papeć.

Warszawa. — Komisarz generalny Rzplitej w Gdańsku p. minister Strassburger złożył prośbę o dymisję. Dymisja została przyjęta.

Rada ministrów na ostatnim posiedzeniu uchwaliła przedłożyć p. Prezydentowi Rzplitej do podpisu dekret, zwalnający min. Strassburgera, oraz dekret, mianujący na to stanowisko p. Kazimierza Papeć, dotychczasowego konsula generalnego w Królewcu.

Opuszczenie stanowiska komisarza generalnego Rzplitej przez ministra Strassburgera jest krokiem, który bynajmniej nie zaskoczył kół politycznych polskich.

Przypomnijmy sobie, że już ubiegłego roku sprawa ustąpienia min. Strassburgera była aktualna w związku z zachowaniem się kierowniczych czynników W. Miasta.

Rok ubiegły przyniósł dalsze dowody tego, jak dalece całokształt stosunków polsko-gdańskich odbiega od wytycznych, którymi kierowali się twórcy statutu prawnego W. Miasta.

Agitacja nacjonalistyczna kół niemieckich sprowadzała w Gdańsku zasady współzycia ekonomicznego na polityczne manowce.

Z frontu wojennego pod Szanghajem

Zawieszenie broni w dzielnicy Szapei, w celu ewakuowania ludności cywilnej.

Szanghaj. — Na froncie Szapei rozpoczęło się w czwartek zawieszenie broni, które potrwa do piątku w południe i ma na celu ewakuowanie całej ludności w Szapei. Ewakuacja rozpoczęła się natychmiast. Wysłane zostały podwozy i samochody ciężarowe z koncesji międzynarodowej, na których przewieziony zostanie majątek ruchomy nieszczęśliwej ludności. Przed rozpoczęciem walk ludność zamieszkała w Szapei wynosiła — 200.000 osób. Obecnie prawie połowa

ucieka, a duża ilość została zabita, lub ranna.

Przypuszczają, że natychmiast po uchyleniu zawieszenia broni obie strony rozpoczną decydującą walkę. Zawieszenie broni dotyczy tylko frontu koło Szapei.

Szeł sztab japoński wyraził ubolewanie seniorowi korpusu konsularnego z powodu obrzucenia koncesji międzynarodowej przez bomby lotnicze. — Równocześnie admirał Namura złożył zapewnienie amerykańskimi admirałowi



10-letnie „Bratniej Pomocy” w Gdańsku. „Bratnia Pomoc” studentów polaków Politechniki Gdańskiej obchodziła 10-letnie swoje istnienie. Z tej okazji odbyła się m. in. uroczysta akademja w sali Odańskiego Dworu. — Na zdjęciu naszym widzimy grupę uczestników akademji. W pierwszym rzędzie siedzą: plk. Landau (1), zastępca Komisarza Generalnego R. P. w Gdańsku p. Lallecki (2), dyrektor P. K. P. w Gdańsku inż. Dobrzycki (3).

Taylorowi, iż oddał samoloty japońskie nie będą przelatywały ponad koncesją międzynarodową.

Jak się obecnie okazuje, wczoraj samoloty japońskie rzuciły bomby na przedział bawelny, przyczem zabitych zostało 5 osób, 16 zaś kobiet, pracujących w fabryce, zostało zranionych.

Szanghaj. — W Nankinie odbyła się tajna konferencja posła angielskiego z posłem amerykańskim oraz premierem chińskim w sprawie zawieszenia broni. Konferencja ta nie doprowadziła według oświadczenia chińskiego ministra spr. zagr. do żadnego wyniku.

Obaj posłowie odpłyneli na łodzi torpedowej do Szanghaju. Także poseł francuski znajduje się w drodze do Szanghaju, gdzie ma odbyć konferencję z posłem japońskim.

Szanghaj. — Przybył tu z Indochin kazaownik francuski Waldeck-Rousseau, który jest admirałskim statkiem dowódcy floty Dalekiego Wschodu i wysadził na ląd bataljon piechoty kolonjalnej.

Szanghaj. — Samolot japoński rzucił bombę na przedział bawelny, znajdująca się na amerykańskim odcinku międzynarodowej koncesji w Szanghaju. 6 Chińczyków jest zabitych, 15 rannych. Japończycy koncentrują nadeszłe posiłki w przewidywaniu ofensywy, którą, jak przypuszczają tu, rozwiną w dn. 13 bm. na Szapei i fort Wusung. Osześnastu pilotów otrzymało rozkaz przeprowadzenia do Szanghaju kilku wojennych statków japońskich, które w Hczbie 40 stoją obecnie u ujścia rzeki Jang-Tse, koło Nankinu.

Zima w pełni Pomyśl o bezrobotnych! Ofiary przyjmuje Komitet Społeczny Niesienia Pomocy Bezrobotnym:

- 1) w gotówce — sekcja finansowa p. dyr. Borucki w Banku Polskim,
- 2) w naturze — sekcja zbiórki p. dyr. Pruski w Zjednoczonym Banku Ziemiańskim.

TELEGRAMY

OJCIEC ŚW. WYGLÓSI DZIŚ PRZEMÓWĘ PRZEZ RADJO.

Berlin. — Jak donoszą z Rzymu, w piątek po uroczystej mszy św. odprawionej w bazylice św. Piotra z okazji porozumienia między Watykanem a Mussolinim, Ojciec św. wygłosi przez radio przemówienie dla całego świata.

Przemówienie Ojca św. ma — jak podają — posiadać niezwykle doniosłe znaczenie polityczne i stanowić będzie uzupełnienie mów programowych, wygłaszanych do tej pory na konferencji rozbrojeniowej w Genewie.

ŚWIĘTO DYNASTJI JAPONSKIEJ.

Londyn. — W dniu dzisiejszym naród japoński obchodzi rocznicę urodzin założyciela panującej obecnie dynastii cesarskiej. Z tego powodu w Szanghaju panuje przekonanie, że dla uczczenia święta galowego, komenda japońska dołoży wszelkich wysiłków, by opanować fort Wusung. Wszystkie wskazują na to, że operacje będą poprowadzone na wielką skalę.

Walki o fort toczą się w dalszym ciągu. Japończycy zbliżają się do Wusung z dwu kierunków. Fort jest bombardowany zarówno z lądu, jak i z okrętów wojennych oraz krążących bezustannie samolotów.

Podczas wczorajszego ataku samolotów japońskich zginęło od bomb 40 osób cywilnych. W sprawie tej protestował amerykański Czerwony Krzyż.

POGŁOSKI O TAJNYM TRAKTACIE JAPONSKO-FRANCUSKIM.

Londyn. — Wczorajszy „Daily Express” zamieszcza sensacyjną rewelację o podpisaniu traktatu politycznego między Francją i Japonią. Traktat ten jest jakoby faktem dokonany. Oba mocarstwa miały podzielić się wpływami w Azji wschodniej. Wpływy japońskie rozciągają się na północ, podczas gdy francuskie obejmują południowe części wybrzeża.

Dziennik dowodzi dalej, że Francja zaopatruje Japonię nie tylko w broń, lecz i w środki pieniężne na prowadzenie wojny. Jako dowód, „Daily Express” przytacza wystąpienia Pawła Boncourta, który miał przyznać się do istnienia więzów ścisłej przyjaźni pomiędzy Francją a Japonią.

WOJNA DOMOWA W CHINACH.

Londyn. — Donoszą z Pekinu, że chińskie wojska regularne rozbiły koło Hankau dwa oddziały chińskiej armii czerwonej. Po zwycięstwie oddziały armii czerwonej rozproszono. Ruch na linii kolejowej Pekin - Hankau, który był przerywany od szeregu tygodni, jest obecnie wznowiony.

INTRYGI DOKOŁA KANDYDATURY HINDENBURGA.

Berlin. — O przebiegu wczorajszej audjencji kanc. Brüninga u prez. Hindenburga donosi komunikat oficjalny, iż omawiano tylko sprawy związane z dotychczasowym przebiegiem konferencji rozbrojeniowej. Brak wzmianki o kwestji wyboru prezydenta Rzeszy, wskazuje na to, że Hindenburg do tej pory nie zdecydował się przeciwko Polsce dodając fakt, że z piena przyjęcie kandydatury.

W związku z tem zasługuje na uwagę pogłoska, iż nacjonal-socjaliści zamierzają w pierwszym głosowaniu wysunąć kandydaturę syna Kronprinza niemieckiego ks. Augusta Wilhelma Hohenzollerna, który znany pod przyd. mkiem „Auw.”, jest jednym z popularnych w masach nacjonal-socjalistycznych agitatorów hitlerowskich.

Prawdopodobnie w drugim głosowaniu wysunęta zostanie dopiero kandydatura Hitlera. Co się tyczy kandydatury ks. Augusta Wilhelma, to jak można przypisać, ma być ona na celu zaszachowanie prez. Hindenburga, który z pewnością nie chciałby kandydować przeciwko Hohenzollernowi.

NABOŻEŃSTWA PRAWOŚLAWNE

Zarząd Parafii Prawosławnej w Cześćochowie podaje do wiadomości, iż w kaplicy przy ulicy Jasnej Nr 21 będą się odbywać nabożeństwa:

W sobotę, dnia 13 Lutego o godzinie 6 wiecz.
W niedzielę, dn. 14 Lutego o godz. 10½ rano



Wszystkim, którzy oddali ostatnią postugę drogim nam zwłokom

ś p.

LOUIS DERREUMAUX

składa serdeczne „Bóg zapłać”

RODZINA.

Państwo musi mieć kontrolę nad kartelami

Rezolucja Generalnej Federacji Pracy.

Paryż. — Rada naczelna Federacji Pracy uchwaliła na wczorajszym posiedzeniu dłuższą rezolucję w sprawie karteli. Według tej rezolucji, kartele międzynarodowe mogą wprawdzie przyczynić się do ścisłego nawiązania kontaktu gospodarczego pomiędzy narodami, zlagodzenia konkurencji i zniesienia tam celnych, jednakże nie należy karteli pozostawiać bez kontroli państwa. Państwo, mając w swej pieczy ogólny interes narodowy, nie powinno abdykować z przyszłego mu prawa. Generalna Federacja Pracy, ponawiając życzenie, wyrażone przez swoich reprezentantów na

międzynarodowej konferencji ekonomicznej, w Genewie w r. 1927, domaga się od rządów francuskiego i niemieckiego, aby poddały ją kontroli, opartej na obowiązku ogłaszania formy tych karteli, ich celów, środków działania i t. d. Ponadto generalna Federacja Pracy domaga się, ażeby organa nadzorcze francusko-niemieckich karteli otrzymały formę, mogącą w przyszłości rozciągnąć swoją działalność na kartele międzynarodowe, w których skład wejdą przedstawiciele odnośnych galezi produkcji innych krajów.

—(X)—

Dyktator Mussolini w Watykanie.

Rzym. — W czwartek, jako w trzecią rocznicę podpisania układu laterańskiego, zły Mussolini wzięty papieżowi w Watykanie.

Wizyta odbyła się według zapowiedzianego ceremoniału z wielką uroczystością. Audjencja trwała godzinę i pięć minut. Treści audjencji nie ogłaszano, lecz Mussolini miał się wypowiedzieć wobec pewnego dostojnika papieskiego z wielkim zadowoleniem o jej przebiegu.

Po audjencji przedstawił Mussolini papieżowi orszak, składający się z ministra sprawiedliwości, ambasadora włoskiego przy Stolicy Apostolskiej, podsekretarza stanu w prezydium Rady ministrów i ministrowa spraw zagranicznych, szefa biura prasowego i urzędników ambasady włoskiej. Następnie Mussolini złożył wizytę watykańskiemu sekretarzowi stanu.

Po audjencji udał się Mussolini w towarzystwie najwyższego podkomorzego papieskiego i kilku dostojników watykańskich do kościoła św. Piotra. Po krótkiej modlitwie w kaplicy SS. Sakramentów, ukłękł Mussolini przed wielkim ołtarzem. Następnie przez zakryte opuścił Mussolini bazylikę, by wrócić do pałacu weneckiego.

Po obu stronach szpalerów wojskowych zgromadziły się tłumy publiczności, witać go owacyjnie. Kardynał sekretarz stanu Pacelli rewizytował Mussoliniego w pałacu weneckim.

Papież udzielił włoskiemu ministrowi sprawiedliwości i finansów wielkiego krzyża za orderu św. Piotra.

GROZBY NACJONALISTÓW NIEMIECKICH.

Berlin. — Związek b. członków niemieckich wojskowych formacji bałtyckich zwrócił się do rządu z apelem, w którym domaga się natychmiastowego zerwania stosunków z Litwą i zorganizowania uzbrojonej straży na granicy okręgu kłajpedzkiego. Odezwa stwierdza, że „jest tysiące wypróbowanych wojowników bałtyckich, gotowych oddać krew i życie za stracone obszary niemieckiego wschodu”.

WOJNA CELNA FRANCUSKO - ANGLIJSKA POTRWA DO CZERWCA.

Berlin. — P. ufnie rokowania francusko-angielskie doprowadziły do następujących rezultatów.

Paryż i Londyn zgodziły się na odroczenie konferencji reparacyjnej w Lozanie do czerwca br. Na konferencji tej mają być rozpatrywane poza sprawą odszko-dowań w jennych również kwestje celne.

Obecnie parują, jak wiadomo, wojna celna między Francją a Anglią, ponowia Francja obłątła i warj angielskie, wyrównawczem cłem dodatkowem 15-procen-

towem, a Anglia, w odpowiedzi podniosła swą taryfę na przewóz towarów francuskich do 100 procent.

Do czerwca b. r. zachowają oba państwa zupełnie wolną rękę, zarówno w dziedzinie reparacji, jak i spraw celnych.

BRITALNY NAPAD NA POSŁA RZPLITEJ W MADRYCIE.

Madryt. — W poselstwie polskiem w Madrycie rozegrała się wczoraj denerwująca scena.

Posel polski napadnięty został przez dwóch polskich marynarzy, którzy rzucili się na niego z nożami.

Marynarze ci, Edward Szmachoci i Wary Szarech zażądali zawizowania paszportu, co też im uczyniono. Następnie prosił on posła o pożyczkę, ale tej posel odmówił, wówczas rzucili się oni z dobytymi nożami na posła, lecz na szczęście udało się obecnemu przy tej scenie personelowi poselstwa ochronić posła od uderzenia, po czem po dłuższej gwałtownej walce marynarze zostali rozbrojeni i oddani w ręce policyj.

Polityka Niemiec na konferencji rozbrojeniowej.

Berlin. — Polityka niemiecka na konferencji rozbrojeniowej rozłożona została na kilka etapów. Po mowie Tardieu, delegacja niemiecka postanowiła uderzyć światomie w ten odbrębny. Nie odpowiedzieć drazu wystąpieniem z kontrprojektem, lecz za to przytoczyć szereg ogólnych tez silnie przepojonych zasadami etycznymi i w ten sposób oczywiście trudniejszych do zaatakowania. Istota przerzucona została na dalszy ciąg konferencji, która potrwa bardzo długo. Politykę kanclerza uważać należy jako próbę wyrobienia sobie dobrej pozycji i ewentualnie wytworzenia takiej sytuacji aby od um za ewentualna trudności spadła na Francję.

Nie wolno się jednak ludzi, aby Niemcy odstąpiły merytorycznie od swych zamiarów, które początkowo zamierzały wysonować odrazu w znacznym ostrzejszym sposób. Doświadczenia z konferencji reparacyjnej nie pozostały jednak bez skutku. Nie ulega również wątpliwości, że po ostatnim zerwaniu Hitlera z Brüningiem, ten ostatni mniej już w metodzie swej pracy bierze pod uwagę nastroje hitlerowskie. Niemcy używają mowę Brüninga nawet „Doutche Allg. Ztg.”, zwykle bardzo uprzejma dla Wilhelmsstrasse, określa dzisiaj jej jeszcze jako zbyt łagodną i wypowiada nadzieję, że Auswaertiges Amt wkrótce zmienią swoją taktykę na ostrzejszą.

Zato mowa Grandiego wywołała w Niemczech wielki entuzjazm. Powiada się tu że Grandi oświadczył to, co p w nim był oświadczył Brüning. Może zbyszałko idące był by przypuszczenia, że Brüning poinformował się przedtem o

stanowisko, jakie zajmą Włochy. Dlatego umyślnie zachował rezerwę, aby na pierwszy ogień przeciwko Francji poszło inne państwo. Na uwagę zasługuje, że w Berlinie określi się wystąpienie Grandiego, jako wystąpienie męża stanu, który uswadomił sobie, że przeciwko Francji należy skierować atak jako na państwo, stanowiące główną przeszkodę w idei rozbrojenia.

MIN. ZAUNIUS PRZYBYWA DO GENEWY.

Genewa. — Litewski min. spr. zagr. Zaunius przybywa do Genewy jutro w czczorem, mimo, że zawiadomił sekretarjat Ligi, że jest chory i że przybędzie 23 b. m. Widocznie Zaunius zmienił swój zamiar, jednak dla podkreślenia swojej choroby przybywa on do Genewy w towarzystwie lekarza.

Posiedzenie Rady Ligi w sprawie wypadków kłajpedzkich odbędzie się prawdopodobnie w poniedziałek 14 bm.

Genewa. — Przedstawiciel Niemiec v. Bülow uczynił nową demarchę w sekretarjacie Gen. Ligi w sprawie kłajpedzkiej, sprzeciwiając się czekaniu na przyjazd Zaunisa i zażądał, aby Rada zebrała się w tej sprawie najpóźniej w piątek, nawet bez udziału reprezentanta Litwy. W tym wypadku Rada ograniczyłaby się niewątpliwie do wysłuchania niemieckiego punktu widzenia.

Anglicy o Polsce

Londyn. — „Daily Mail” w artykule „Transformacja Polski” — piera Reynoldsa podkreśla, że większość narodu angielskiego nie wie o Polsce.

Mało ludzi zdaje sobie sprawę z tego, że Polska, rozciągająca się od granic niemieckich do granic sowieckich oraz od Bałtyku do Karpat, jest obecnie jednym z najpotężniejszych państw w Europie.

Polska większa od Włoch, z ludnością wzrastającą o pół miliona rocznie i ze swą siłą militarną ma wszelki tytuł do zasiadania wśród wielkich mocarstw.

Abym zrozumieć cud przywrócenia Polsce niepodległości, trzeba ją było znać dawniej pod obcym panowaniem.

Poznań, który jest obecnie tak polskim, jak Edynburg jest szkockim, był przedtem pełen niemieckich żołnierzy, niemieckich urzędników i niemieckich nauczycieli, usiłujących germanizować Polaków.

W Warszawie wszędzie widoczne były oznaki rosyjskiego panowania. Obecnie niema żadnych ich śladów. Polska dokonała wielkiego dzieła, organizując armię, administrację i szkolnictwo.

DEFICYT BUDŻETOWY WE FRANCJI.

Paryż. — W Izbie Deputowanych referent budżetu zobrazował sytuację finansową Francji. Budżet na r. 1930-31 wykazuje niedobór 2,5 miljarda fr. Budżet bieżący miał deficyt 3 miljardy fr.

WALKI MUZULMANÓW Z HINDUSAMI W KASZMIRZE.

Londyn. — Antagonizm między ludnością mużulmańską a hinduską w Kaszmirze przeistacza się stopniowo w wojnę domową. Według ostatnich wiadomości, mużulmanie zajmują wsie i miasteczka, wypędzają Hindusów, a domy i zabudowania gospodarskie puszczają z dymem. Wczoraj w Srinagar 3.000 tłum stoczył walkę z policją. Są liczni ranni. Aresztowano 72 osoby. W Handeraum rozgromił budynek policyjny. Zabito 4 policjantów i wielu raniono.

W Murwar mahometanie urządzili pogrom ludności hinduskiej. Część miasta spłonęła. Do Mirpur władze angielskie wysłały bataljon piechoty, gdyż sytuacja staje się tam coraz groźniejsza.

GÓRNICZY FRANCUSCY PRZECIW STRAJKOWI.

Paryż. — Definitywne rezultaty referendum, przeprowadzonego wśród górników w trzech okręgach północnej Francji, są następujące: Z ogólnej liczby głosujących 66 922 wypowiedziało się za dalszym prowadzeniem pertraktacji z przedsęd. pracami 54 531 górników. Za strajkiem wypowiedziało się 12 143.

ŚNIEŻYCE I MROZY WE FRANCJI.

Paryż. — W dniu dzisiejszym temperatura obniżyła się w całej Francji. Silne opady śnieżne miały miejsce nie tylko w górzystych miejscowościach Sabau-

Kino-Teatr „MIZA”

Dzisiaj dni następnych. Urocz. koncert amerykański.

Wielki Mierni Anon William R. Co. Limited

Spółgólny w All-2. Peer. 0319. Wcześnie o 50 gr.

W poniedziałek, dnia 15 lutego 1932 r., jako w czwartą bolesną rocznicę śmierci ukochanego męża i ojca naszego
o. + p.
Józefa Pszczołkowskiego
 zostanie odprawione nabożeństwo żałobne w kościele Katedralnym o g. 8 rano, na które zapraszają zyciowych pamięci zmarłego
Zona i córki.

Z powodu zgonu n. oświadczonej Obywatki i dzielnicy Matki-ojki
o. + p.
MARJI z KAPUSZCZYŃSKICH FICENOSWEJ-ŁEBKOWEJ
 w Kamieniu Polskiej
 siostra Zbóżnej Rodziny najczęściej wyraży współczucia
Jan Cieszczyński (Jawada).

dzi, ale nawet w zachodniej Francji. W niektórych okolicach szaleją burze śnieżne, pokrywają ziemię od 25 do 30 cm. warstwą śniegu. Z poszczególnych departamentów donoszą, iż opady utrudniły komunikację kolejową, jak też i kolową. Pociągi przychodzą ze znacznym opóźnieniem, wskutek częściowego zamknięcia szyn.
 W Cherbourgu z powodu silnej burzy śnieżnej admirał Berthelot zmuszony był odłożyć przegląd wojsk, który miał być połączony z wręczeniem odznaki.

W Paryżu i okolicy panuje dotkliwie zima. Temperatura spadła do 6 stopni poniżej zera. Paryski instytut meteorologiczny zapowiada dalszy spadek temperatury o 3 stopnie i przewiduje nowe opady śnieżne. Z Marne donoszą, iż temperatura obniżyła się w ciągu dnia wczorajszego do 12 stopni poniżej zera.

MROZY W MEZOPOTAMJI.
 Londyn. — W Mezopotamji panują wielkie mrozy. Z różnych okolic kraju nadchodzą wiadomości o wypadkach śmiertelnych. W Amadi, podczas zawiści śnieżnej przy 8-iu st. mrozu, zmarli na śmierć dwaj policjanci. W Mossulu zgine o wskutek mrozów kilkaset owiec.

Również w Syrii śniegi wciąż jeszcze leżą i niema oznak polepszenia się pogody. Francuska eskadra lotnicza, zwana na pomoc przez angielski garnizon z Dżebel, ustaliła miejsce wylądowania trzeciego samolotu, wchodzącego w skład eskadry, która wystartowała z Bagdadu do Kairu i w drodze uległa katastrofie. Jest więc nadzieja, że zaginięci lotnicy będą odnalezieni

60 WYPADKÓW ODMROZENIA WE LWOWIE.
 Lwów. — Wskutek silnego mrozu liczba odmrożeń uszu, nosa a nawet kolan u kobiet wzrosła do 60 wypadków. Ofiarą odmrożeń pada przeważnie młodzież szkolna. Mróz dochodził dziś rano na peryferiach miasta do 23 st., a w środku miasta do 20 st.

O ustroj szkolnictwa
 W obronie autorytetu Wszchnicy Jagiellońskiej.
 Ostatnie wydarzenia, które rozegrały się w komisji oświatowej Sejmu na tle dyskusji nad projektem o ustroju szkolnictwa, sprawiły, iż cała uwaga parlamentu skupia się w tej chwili na pracach w tej komisji. W Sejmie szeroko komentuje się decyzję klubu B. B. o przejściu do porządku nad memorjałami senatu Wszchnicy Jagiellońskiej oraz nierówną walkę o zmianę tej ustawy i beznadziejną już choćby z tego względu, że wszystkie wnioski, składane w w związku z tą ustawą przez Klub Narodowy, są przez większość mechanicznie a bezwzględnie odrzucane.

Przed porządkiem dzennym wczorajszego posiedzenia zabrał głos pos. prof. Stefan Dąbrowski (Klub Nar.) i złożył w imieniu klubów narodowego, ludowego, PPS. i Chr. Demokracji oświadczenie następujące:
 Pan pos. Szyszko wystąpił wczoraj na komisji przeciwko senatowi uniwersytetu Jagiellońskiego z zarzutami, ubliżającymi godności tej najstarszej polskiej wszchnicy, posuwając się do tego, że krytycznie i rzeczowy pogląd senatu uniwersytetu Jagiellońskiego na projekt ustawy o ustroju szkolnictwa, nazwał „stanowiskiem nieprzyzwoitem”. Pani przewodnicząca nie uznała za właściwe stanąć w obronie senatu uniwersytetu Jagiellońskiego, n'e mającego możności bronięcia się. Również p. wiceminister nie zareagował na to wystąpienie. Zgłaszającym się do głosu w tej sprawie posłom pani przewodnicząca głosu nie udzieliła.

Sądymy, że senat uniwersytetu Jagiellońskiego działa w zakresie swoich praw i tradycji historycznych, które nakazują mu czuwać nad nauką i szkołą polską, i dlatego uważamy, że wystąpienie posła Szyszki jest niesłychane i niedopuszczalne i przeciwko temu wystąpieniu kate-

gorycznie protestujemy.
 Protest ten składam w imieniu Ch. D. PPS., klubu ludowego i klubu narodowego.

Przewodnicząca pos. Jaworska (B. B.) oświadczyła, że zachodzi nieporozumienie, gdyż pos. Szyszko nieprzyzwoitością nazwał stosunek senatu do ministra. Następnie zabrał głos pos. Szyszko i oświadczył, że uważał się za moralnie uprawnionego do takiego wystąpienia, po rozmowie, jaką odbył z niektórymi profesorami uniwersytetu Jagiellońskiego. Występował przeciwko knebłowianu ust profesorem uniwersytetu Jagiellońskiego i stosowaniu na terenie uniwersytetu dyktatury, która jest zwalczana przez stronnictwo opozycyjne w innych dziedzinach życia. Mówca uważa za nieprzyzwoity zakaz przyjazdu na zjazd profesorów (stojących na gruncie ideologii pana Marszałka Piuskiego) na skutek zaproszeń, podpisanych przez profesorów, a w których było zaznaczone, że udział w zjeździe będzie brał p. minister oświaty. W ten sposób, — zdaniem mówcy — uniwersytet nie powinien postępować wobec polskiego ministra; przed którym powinien zajmować korne stanowisko tembardziej, że wobec władz zarobczych tenże uniwersytet wykazywał daleko posunięty lojalizm.

Po tem oświadczeniu pos. Szyszki zabrał głos w sprawie formalnej pos. Piotrowski (PPS.) i zażądał zaznaczenia w protokole, że pos. Szyszko uważał siebie za uprawnionego do takiego wystąpienia na podstawie rozmowy z profesorami uniwersytetu Jagiellońskiego.

Pos. Szyszko podkreślił, że uważał siebie za moralnie upoważnionego do tego wystąpienia.
 Po tym incydencie komisja przystąpiła do dalszej szczegółowej rozprawy nad projektem rządowym o ustroju szkolnictwa.

CO JEST PRZYCZYNA DZIKICH STRAJKÓW W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM.

Sosnowiec. — W zatargu zarobkowym w górnictwie Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego zapanował obecnie groźny stan bezumowny niejako ex lex. Z jednej strony bowiem stara umowa zarobkowa, wypowiedziana przez przemysłowców, wygasła i niema już mocy obowiązującej; z drugiej nowa umowa nie została jeszcze podpisana, a narzucone przez przemysł obniżki 8 proc. związki zawodowe nie uznają.

Ten brak unormowania stosunków odbija się na psychice robotników, którzy

żyją pod znakiem ciągłego podniecenia i zdenerwowania i którzy częstokroć nie wiedzą, czy przystąpić do pracy, czy też zastrajkować. Stąd pochodzą owe t. zw. dzikie, samorzutne strajki, najczęściej jednodniowe, przypominające joga w joga sytuację na Śląsku z przed tygodnia.

Wczoraj wybuchł strajk na kopalni „Hr. Renard”, gdzie załoga na pierwszej i drugiej zmianie nie stanęła do pracy. Strajkuje tam około 1.500 robotników. Poza tem w godzinach popołudniowych wybuchł strajk w kopalni „Modrzewów”, należącej do Sosnowieckiego Towarzystwa.

POŻAR NA SZWEDZKIM STATKU W GDANSKU.

Gdańsk. — Wczoraj rano na szwedzkim statku „Silva” o pojemności 600 ton, stojącym w wolnej strefie portu, na skutek zapalenia się nafty w części maszynowej wybuchł gwałtowny pożar. Pomimo zawczasu strażi ogniowej oraz akcji ratunkowej, przedsięwziętej przez statki pomocnicze Rady Portu pożar dotąd ugasić nie zdołano. Przedsięwzięto wszelkie środki ostrożności w celu zapobieżenia niebezpieczeństwu przerwania się pożaru na inne obiekty i statki.

NIEZWYKLE OSZUSTWO ASEKURACYJNE.

Poznań. — Niejak Alfons Górzynski, emerytowany porucznik z Zabikowa, namówił 30-letniego agronoma, Mariana Szelałowicza, aby przedstawił się jako dziennikarz Marjan Runner i aby na jego nazwisko ubezpieczył się w kilku towarzystwach na poważną sumę. Ponieważ Szelałowicz był człowiekiem szynym i zdrowym, przeprowadzenie formalności ubezpieczeniowych nie przedstawiało żadnych trudności i kilka polis ubezpieczeniowych dostało się w ręce Górzynskiego i współników. Dnia 1-go grudnia 1931 roku zmarł nagle w Poznaniu Marjan Runner na gruźlicę.

Kiedy do towarzystwa asekuracyjnego złożono polisę na nazwisko Runnera, przeprowadzono śledztwo, w wyniku którego władze policyjne aresztowały Górzynskiego, Szelałowicza z żoną i niejaką Wernerównę pod zarzutem oszustwa. Stwierdzono bowiem, że Runner był oddawna chory na gruźlicę i przed komisją lekarską towarzystwa asekuracyjnego stawał nie Runner lecz Szelałowicz.

DŹWIĘKOWY TEATR „ODEON”
 Dziś i dni następnych.
Nowe Dźwiękowe wydanie!
 Najpełniejszego arcydzieła wszystkich czasów! Nieśmiertelny film nad filmy!
QUO VADIS
 Wielki dramat historyczny według powieści H. Sienkiewicza. Nowa edycja dźwiękowa! Nowo opracowanie! Czołosi! Dwie serie w jednym programie!
 W roli Mirona **EMIL JANNING** i inne najwybitniejsze sily!
 Wejście dla młodzieży dozwolone! Ceny miejsc od 1 zł. Przedstawienie rozpoczyna się w niedzielę i w sobotę o 8, w pozostałe dni o 5 p. p. Ostatni seans o 9 30 wieczorem.

DŹWIĘKOWY TEATR „ODEON”
 W piątek 12 lutego o godzinie 3 po poł. W sobotę 13 i niedzielę 14 o 12 w poł. Dane będą ostatnie, dzienne przedstawienia wielkiego, rewelacyjnego filmu
Faworyta Maharadzy
 Sensacja! Frapująca treść! Film najbłogosławiejczy na świecie!
 R. A. D. PRODUKCYJA
 Pięsto! Muzykaniem starsz. Tygodnik Dźwiękowy-Pana.
 Krzesła parterowe na dzienne seanse 1-10 zł. 50 groszy. Miejsca w loży i szczyt.

W imieniu tych 20-ga dzieci zwracam się z gorącą prośbą do dzieci zwracając i szczęśliwych, aby poprosili swoich rodziców, żeby im pozwolili zabawki i książeczki, które już ich nie bawią, lub są im zbyt cenne ofiarować tym biednym chorym dzieciom, leżącym w szpitalu. Ofiarowane zabawki przyjmować będzie Intendent szpitala N. P. Marji w kancelarii szpitalnej, Aleja 17, a następnie będą rozdawane dzieciom.

Maria Władysława Wrzesińska.
 — „Sita woli w walce o byt!” W sobotę dzisiejszą o godz. 7-ej wiecz. oraz w niedzielę, w sali Rady Miejskiej, staniem Federacji Związków odbędzie się seans eksperymentalno-psychotechniczny, poprowadzone popularnymi wykładami o charakterze poglądowym. Psycholog-eksperymentator p. J. Kurpios zapozna publiczność z utajonemi w nas siłami i własnościami psychicznymi, potęgi ducha, woli i myśli ludzkiej oraz zaimonstruje szereg ciekawych eksperymentów.

Dochód przeznaczony na bezrobotnych.
 — Miejski podatek od elektryczności w Częstochowie. Miejski dodatek w wysokości 2 i pół proc. do 10 proc. państwowego podatku od elektryczności wchodzi w życie z dniem 1-y kwietnia b. r.

— Mróz ślabnie. Nocy ub. mróz wynosił 17 stopni C., w piątek o godz. 8-ej rano już tylko 14 stopni, a o godz. 10-ej rano — 11 stopni. Wiatr był zachodni, który też przyniósł nam opady śnieżne. Narazie nie zanosí się jednak na koniec panowania mrozu.

— Ważne dla b. ułanów gen. L. Żeligowskiego. Przy Komisji Odznaczeniowej „Orderu Niepodległości” została utworzona podkomisja, opracowująca wnioski odznaczeniowe dla oficerów i szeregowych b. 4-ej Dyw. strzelców gen. L. Żeligowskiego.

W związku z tem wszyscy oficerowie, podoficerowie i szeregowi b. pułku Ułanów i Dyw. Jazdy (obecny 14 pułk Ułanów Jazdowieckich) oraz 6 pułku Ułanów 4-ej Dyw. strzelców gen. Żeligowskiego, winni przesać w terminie do dn. 1 kwietnia b. r. swe szczegółowe życiorysy wraz z podaniem dokładnego adresu do Zarządu Głównego Związku Kaniowczyków i Żeligowczyków (Warszawa, Nowy Świat 35 III p.) na ręce sekretarza sekcji kawalerskiej mjr. B. Zarębskiego lub sekretarza Związku S. Kaspryckiego.

— Monopol na zeszyty szkolne. W roku bieżącym ma być wprowadzona normalizacja zeszytów szkolnych, w ten sposób, że wszystkie szkoły wymagać będą od uczniów, żeby nabywali wyłącznie zeszyty „znormalizowane”. W związku z tem — donosi „Tygodnik Handlowy” — jedna z warszawskich fabryk wyrabiających zeszyty p. t. „Zycher i Szaute” rozsyła prospekty o wydaniu nowych zeszytów, z wizerunkami królów polskich i zabiega w Ministerstwie oświaty o uzyskanie monopolu na sprzedaż tych zeszytów w szkołach. Pismo zapewnia, że starania te mają szanse powodzenia i protestuje przeciw wprowadzaniu jeszcze jednego monopolu, związanego z „normalizacją”. Zainteresowani kupcy domagają się aby pozwolono w ciągu dwóch lat, po wprowadzeniu normalizacji, na używanie dowolnych typów zeszytów, tak by można było wyprzedzić zapasy i zorganizować produkcję zeszytów znormalizowanych. Postulat ten wydaje się całkowicie uzasadniony.

— Biura pisanía podań przy urządach komunalnych. W ministerstwie sprawiedliwości przygotowywany jest obecnie projekt ustawy w sprawie biur pisanía podań, oraz bezprawnego udzielania porad prawnych i prowadzenia cudzych spraw podatkowych, administracyjnych i t. p.

W związku z ujawnieniem, że w niektórych urządach gminnych funkcjonariusze trudnią się pisaníem podań dla miejscowej ludności do władz i urzędów, pobierając nadmierne opłaty, ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśniło, że wska-

KRONIKA

Sobota 13 LUTY

Dziś — Grzegorz II pap. Jutro — Walentego II.

Wschód słońca o godzinie 7.03
 Zachód — 16.53

Kalendarzyk historyczny:
 Zdobyłce Parnawy przez Karola Chodkiewicza w 1609 roku.

— **Budżet oszczędnościowy m. Częstochowy.** W ciągu trzech pierwszych kwartałów bieżącego roku budżetowego wpływy pieniądze miasta dały o 900 tys. zł. mniej, niż było prelinimowane w budżecie, wydano zaś o 780 tys. zł. mniej. Tymczasowy Zarząd Miasta, wychodząc z tych to cyfr, świadczących o poważnym uszczupleniu możliwości finansowych miasta, opracowuje na nowy rok budżetowy budżet ściśle oszczędnościowy. Oszczędności te w porównaniu z ostatnim budżetem wyniosą od 15 do 16 proc.

— **Kontrola zaświadczeń bezrobotnych w całym państwie.** W związku z ujawnieniem przez kontrolę obwodowego biura Funduszu Bezrobocia w Łodzi fałszerstw zaświadczeń, wydawanych przez zakłady pracy przy zwalnianiu robotników, władze Funduszu Bezrobocia zarządziły przeprowadzenie kontroli tego rodzaju zaświadczeń na terenie całego państwa.

Kontrola przeprowadzana będzie pod kierownictwem inspektorów Funduszu Bezrobocia. Podczas kontroli specjalna

uwaga zwrócona będzie m. in. na okoliczność, czy okresy pracy, wykazywane w zaświadczeniach, wydawanych robotnikom przez pracodawców, zgadzają się z listami płac i czy odpowiadają istotnemu stanowi rzeczy.

— **Z teatru Kameralnego.** W piątek o godz. 8-ej m. 30 wiecz. premiera wesołej komedii w 3-ach aktach K. Laufsa: „Dom wariatów”. Reżyseruje p. B. Orliński, który też wystąpi w roli popisowej Clapsona na czele całego zespołu.

W sobotę o godz. 6-ej wiecz. popularne przedstawienie (bilety po 1 zł.) arcywesołej farsy: „Pan naczelnik, to ja!” o godz. 8-ej m. 30 wiecz. — „Dom wariatów”.

Dzieci proszą!

20-cioro dzieci, które choroba sprawdziła do szpitala, a między nimi wiele przykutych całymi tygodniami, miesiącami a czasem i latami do łóżeczka, z nożką nieraz zawieszoną w powietrzu, lub ogipsowaną, albo z innymi chorobami ciągnącą się długo — to jest obraz sali dla dzieci w szpitalu N. P. Marji. Odosobnienie od matki i rodziny potęguje jeszcze ich niedole.

A jednak dziecku tak niewiele potrzeba, aby wywołać uśmiech i zapomnienie o cierpieniu! Jakies najwyklesze zabawki byłyby źródłem wielkiej uciechy i ulgi.

zanem jest tworzenie przy związkach komunalnych, do czasu wejścia w życie przygotowywanej przez min. sprawiedliwości ustawy, tymczasowych biur pisania podań.

W biurach takich za oznaczoną opłatą, która nie może przekraczać 2 zł, redagować można podania, jednak tylko do władz administracyjnych. Zezwolenia na otwarcie tego rodzaju biura udzielać może starosta.

Pisanie płatnych podań interesantom przez pracowników samorządowych jest surowo zakazane.

Komisja dyscyplinarna Policji Państwowej na rok 1932. Minister spraw wewnętrznych ustalił następujący skład komisji dyscyplinarnej przy komendancie głównym Policji Państwowej na r. 1932: członkami komisji zostali mianowani naczelny wydział IV komendy głównej P. P., nadinsp. dr. Nagler, komendant wojewódzki P. P. w Poznaniu, insp. Goździcki, oraz inspektor ministerjalny w ministerstwie spraw wewnętrznych, p. Czerwinski. Zastępcami członków komisji dyscyplinarnej mianowani zostali: naczelnik wydziału I komendy głównej P. P., insp. Nowodworski, komendant wojew. P. P. w Łodzi, insp. dr. Torwiński, komendant Policji Państwowej m. st. Warszawy, insp. Czynyński, komendant wojewódzki P. P. w Łucku, insp. Płotnicki, oraz naczelnicy wydziałów w ministerstwie spraw wewnętrznych, dr. Zymirski i p. Czapiński.

Przygotowania teoretyczne kandydatów na pilotów wojskowych. W państwowej szkole technicznej z wydziałem lotniczym i samochodowym w Warszawie rozpoczął się czwarty teoretyczny kurs pilotażu, organizowany przez Aeroklub Warszawski. W kursie, który potrwa około 6-ciu tygodni, bierze udział blisko 50 osób. Absolwenci kursu, po dodatnim wyniku badań w Centrum Badań Lotniczo-Lekarskich, będą mogli kandydować na przeszkolenie w jednym z centrów przysposobienia wojskowego lotniczego.

Program wykładów obejmuje teorię lotu, budowę płatowców, silniki lotnicze, aeronawigację, meteorologię lotniczą, prawo lotnicze, higienę lotniczą, specjalne wykłady o sztywności, oraz zaliczenia praktyczne. Zapisy na kurs są jeszcze przyjmowane w państwowej szkole technicznej z wydziałem lotniczym i samochodowym.

Zmiana katyngów abonentów sieci telefonicznej w Polsce.

W związku z wystąpieniem Izby Przemysłowej w Łodzi na terenie Minist. Poczty i Telegrafów w sprawie katalogu abonentów sieci telefonicznych w Polsce, Ministerstwo Poczty i Telegrafów nadesłało Izbie wyjaśnienie następującej treści:

„Na rok 1932 zostanie wydany ogólny spis abonentów państwowych koncesjonowanych sieci telefonicznych w Polsce z wyłączeniem miasta Warszawy. Spis na rok 1932 Ministerstwo wyda we własnym zakresie działania. Spis jest już w opracowaniu i zostanie rozesyłany abonantom najpóźniej w miesiącu lipcu r. b. Przy wydaniu tegorocznego spisu Ministerstwo kładzie specjalny nacisk na to, aby druk, papier, oprawa, format tego spisu odpowiadały swemu przeznaczeniu.

Mając na względzie życzenia abonentów m. Łodzi, Ministerstwo wyda poza spisem ogólnym specjalny dodatek, który będzie zawierał tylko abonentów m. Łodzi i okolic. Dodatek taki otrzyma każdy abonent przy spisie ogólnym bezpłatnie.

Czy i częstochowscy abonenci nie mogliby otrzymać podobnego dodatku ze spisem telefonów tylko m. Częstochowy i okolic?

Harcerze polscy na złotych międzynarodowych. Związek Harcerstwa Polskiego otrzymał od organizacji harcerskich zagranicą szereg zaproszeń na zjazdy i zloty międzynarodowe, które mają się odbyć w lecie b. r.

M. in. harcerze polscy zaproszeni zostali na wielki międzynarodowy zlot harcerstwa w Rumunii, który odbędzie się w czasie od 5 do 30 lipca b. r. w miejscowości Dumbrawa Sibiu; na zlot ten wyjadą z Polski trzy drużyny chorągwi lwowskiej. W połowie lipca odbędzie się międzynarodowy zlot w Jugosławii, na który uda się jedna z drużyn krakowskich. Również w połowie lipca odbędzie się zlot w Estonii, na który wyjedzie je-

DZWIĘKOWE „GRAND-KINO”

Dzisiaj i dni następujących

SZARY DOM

(THE BIG HOUSE)

Wykonawcy: WALLACE BEERY, LEILA HYAMS, LEWIS STONE, ROBERT MONTGOMERY, CHESTER MORRIS i inni.

Nad program: **FLIP I FLAP „Zakładamy antenę”**

Wejście od 1 zł. Pocz. o 5 pp. Ost. seans o 9,30. Szczegóły w afiszach.

Tylko 5 u. gowych seansów

dnia 13 bm. sobota 12.30 i 2 pp.
 „ 14 bm. niedziela 12.30 i 2 pp.
 „ 15 bm. poniedziałek 3 po południu

Jedyna okazja obejrzenia tego arcydzieła **po zainicjowaniu seansach.**

Relucyjna tróść Niebawem grał Film, który wstrząsnął sumieniem całego świata!

80 gr., wszystkie krzesła 80 gr. Łoża 1 złoty.

dnia z drużyn wileńskich. W czasie od 6 do 13 lipca odbędzie się w Norwegii międzynarodowy zlot harcerski w Mandalu, w którym weźmie udział jedna z drużyn warszawskich.

Ponadto harcerze polscy wezmą prawdopodobnie udział w międzynarodowych zjazdach harcerskich w Holandji, oraz w obozie harcerskim w Szwajcarii pod Zurichem. Na koniec harcerze angielscy, którzy gościli przed rokiem w Polsce, zaprosili grupę naszych harcerzy do Anglii na czas od 30 lipca do 8 sierpnia b. r.

Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 13 na 14 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Kozerskiego — II-ga Aleja Nr. 26, oraz apteka na Ostatnim Groszu.

Śmierć bezdomnego podczas nocy w cegielni. W cegielni Bestermana przy ul. Kordeckiej, na t. zw. „o-kopach” wczoraj rano znaleziono skosnioną zwłoki jakiegoś mężczyzny. Okazało się, że był to 39-letni Wacław Nowak, bezdomny, który w cegielni pragnął znaleźć przytułek na mroźną noc. — Zwłoki nieszczyśliwego nędzarza zabrano do kostnicy.

Postrelony podczas rabunku w pociągu. W dniu 10 b. m. o godz. 13 m. 10 na torze kolejowym Krzepce—Wieluń naprzeciw wsi Stanki, gm. Kuliniczka, przez eskortę pociągu postrelony został lekko w prawe przedramię Stanisław Namysłniak, lat 28, zam. we wsi Bułgaj, gm. Rudniki, pow. wielunskiego, który usiłował w zorganizowanej bandzie do końca kraść węgiel z pociągu, zdążającego w kierunku Poznania. Namysłniak pozostaje na kuracji w szpitalu. Echodzenie w toku.

Do cudzej komórki po węgiel. Helena Pałyga (Mirowska 23) zameldowała policji, że w nocy z zamkniętej komórki za pomocą urwania kłódki skradziono jej około 5 metrów węgla, wart. 25 zł.

Za potajemny ubój. Za potajemny ubój policja spisała doniesienie na Rybę ra Uryna, zam. we wsi Bleszno, gm. Huta Stara.

Kradzież psa. Stefan Brandt (Focha 34) zameldował policji, że skradziono mu psa — wyżła, maści brązowej.

Z KRAJU.

(-) Kasjer defraudant z Ząbkowic skazany na 6 miesięcy więzienia. Swego czasu wielkie poruszenie w Ząbkowicach wywołał fakt nagłego zniknięcia kasjera urzędu pocztowego Roberta Szostaka. Szostak wyjechał rzekomo na zjazd Legionistów w Dąbrowie i więcej nie powrócił.

Władze śledcze zawiadomione o tym fakcie, wszczęły energiczne śledztwo, które doprowadziło do wykrycia nadużyć popełnionych przez Szostaka. Rozesłano wówczas listy gończe, lecz za kilka tygodni Szostak sam zgłosił się do wydziału śledczego przynajmniej do defraudacji gotówki z urzędu pocztowego.

Szostak stanął przed sądem okręgowym w Sosnowcu, który skazał go na 6 miesięcy więzienia.

(-) Tragiczna śmierć pod kołami taksówki. Z Warszawy donoszą: 54-letni Piotr Papiński, urzędnik dawnego namiestnictwa we Lwowie, a następnie Krakowskiego Towarzystwa Ubezpieczeń, onejad około godziny 11-ej podążył do kościoła św. Krzyża. W drodze na placu Dąbrowskiego, róg Kredytowej, wprost „Cafe George” Papiński dostał się pod skręcającą w ulicę Jasną taksówkę.

Kierowca Józef Piórkowski zahamował auto tak silnie, że pękł hamulec, przyczem tylna część auta wjechała na chodnik. Niestety, było już zapóźno, gdyż Papiński uderzony w głowę, padł nieprzytomny, zalewając się krwią. Przybył wkrótce lekarz Pogotowia stwierdził śmierć Papińskiego wskutek pęknięcia czaszki. Zwłoki policja przeniosła do bramy domu Kredytowa 10. Po sporządze-

niu protokołu zwłoki przewieziono do prosektorium. Auto pozostawiono na ulicy, kierowca zaś zatrzymano w 1-szym komisariacie.

Zmarły tragiczną śmiercią był krewnym prezydenta miasta Krakowa s. p. Fedorowicza. W maju roku ub. przyjechał z Austrii. Do chwili obecnej pozostawał bez pracy, robiąc starania u wyższych władz. Według wyjaśnień rodziny, Papiński miał zapewnić otrzymanie wkrótce pracy.

Z nędzy i głodu mnożą się samobójstwa.

Z Łodzi donoszą: W ciągu jednego dnia zanotowano szereg zamachów samobójczych, które wynikały li tylko z przyczyn niedostatku, lub nawet skrajnej nędzy.

W mieszkaniu własnym przy ulicy Rokińskiej 13 zamierzal pozabawić się życia 36-letni Bronisław Rabczyński, bezrobotny, pozostający od dłuższego czasu bez pracy i środków do życia. Rabczyński zamknął się w mieszkaniu i w czasie nieobecności domowników zatruł się mieszaniną jodny i sublimatu. Desperata znaleziono w stanie nieprzytomnym i wезаво pogotowie ratunkowe, lekarz którego po przepłukaniu żołądka przewoził chorego w stanie groźnym do szpitala w Radogoszczu.

Władysław Królkowski, zam przy ul. Trębackiej 11, przybył w odwiedziny do krewnych swych, zam. przy ul. Piaskowej 69. Korzystając z chwilowej nieuwagi gościnia, Królkowski zażył dwie tabletki sublimatu, by w ten sposób położyć sobie kres życia. Desperacki czyn został jednak niezwłocznie spostrzeżony i do lekarza wезаво pogotowie ratunkowe, lekarz którego po przepłukaniu żołądka, przewoził desperata w stanie groźnym do szpitala. Powodem targnięcia się na życie był brak pracy i środków do utrzymania.

W bramie domu przy ulicy Mielczarskiej, 6 dozorca znalazł jakąś niewiastę, leżącą w stanie nieprzytomnym z widocznymi oznakami zatrucia. Niezwłocznie wезаво pogotowie ratunkowe, lekarz którego stwierdził, że chorą jest 34-letnia Zofia Motolepsza, bezrobotna i bezdomna, która pozostając bez pracy, środków do życia i dachu nad głową, zatruła się większą dawką jodny, by w ten sposób uwolnić się od nędzy doczesnej. Desperatkę po udzieleniu pierwszej pomocy przewieziono w stanie osłabionym do szpitala w Radogoszczu.

W mieszkaniu własnym przy ul. Granicznej 32 popełnił harakiri 30-letni Jan Ostawiński. Ostawiński, pozostając bez pracy i środków do życia, zamknął się z zamiarem samobójstwa w mieszkaniu i nożem rozpruł sobie brzuch tak, że wypłynęła mu jelita. Jęki rannego zaalarmowały sąsiadów, którzy wyważyli drzwi i wkroczyli do mieszkania, gdzie zastali Ostawińskiego, leżącego w stanie nieprzytomnym w kałuży krwi. Wезаво natychmiast pogotowie ratunkowe, lekarz którego nałożył opatrunek choremu, potem przewoził go w stanie groźnym do szpitala.

Ostatnie wiadomości.

OJCIEC ŚW. PRZEMAWIAŁ PRZEZ RADJO.

W dzisiejszy piątek o godz. 12 i pół po ukończonej Mszy św. rozpoczął Ojciec św. Pius XI przemowę, transmitowaną przez wszystkie stacje nadawcze europejskie.

Treść przemówienia Ojca św. podamy w jutrzejszym numerze „Gorica”.

AMERYKANSKIE ZBROJENIA — BEZ ZMIAN.

Waszyngton. 12.2. — Przewodniczący komisji morskiej izby reprezentantów oświadczył się za przyjęciem budżetu budowy nowych jednostek morskich w po-

przednio projektowanej wysokości 616 milionów.

JEDNODNIOWA OKUPACJA, TIENTSINU.

Londyn. 12.2. — Wojska japońskie w Tientsinie zajęły na krótko miasto i wycofały się ponieważ władze chińskie przyjęły żądania japońskie.

OFENZYWA W KIERUNKU GRANICY SOWIECKIEJ.

Londyn. 12.2. — Japońska agencja Szimbun-Rengo donosi, iż wojska japońskie ściągają Chińczyków wycofujących się z Charbinu w stronę Ccykaru. Sztab japoński zapowiada w najbliższym czasie ofensywę w kierunku stacji Pogranicznaja na granicy sowieckiej (180 km. od Władywostoku).

SPRAWA ZATARGU O KŁAJPEDE.

Kowno. 12.2. — Rząd litewski zawiadomił sekretarjat Ligi Narodów, że wczoraj wieczorem wyjechał minister spr. zagr. Zaunius na nadzwyczajną sesję Rady Ligi do Genewy, dokąd przybędzie w piątek wieczorem.

Wobec tego sekretarjat postanowił w porozumieniu z delegacją niemiecką zwołać sesję Rady w sprawie Kłajpedy na sobotę po południu.

KORZYŚCIE DLA POLSKI WYNIK KONFERENCJI KOLEJOWEJ.

Warszawa. 12.2. — Wczoraj zakończyła w Warszawie obrady międzynarodowa konferencja pokojowa, która opracowała bezpośrednią komunikację osobową i bagażową pomiędzy Sowiecami a państwami środkowo-europejskimi i państwami bałtyckimi tranzytem przez Polskę. Konferencja ustaliła sprawy, dotyczące tranzytu przez Polskę pomyślnie dla P. K. P. O ile centralne zarządy poszczególnych zarządów kolejowych zainteresowanych państw zatwierdzą szybko projekty konferencji, spodziewać się należy, że komunikacja ta wejdzie w życie z dniem 1 kwietnia r. b.

ZARZĄD

Fabryki Przetworów Chemicznych „Redziny” Spółka Akcyjna, zawiadamia W. Panów Akcjonariuszów, że w dniu 7-m marca r. b. o godzinie 6-jej po południu, w Warszawie, przy ul. Danuszką Nr. 18, w lokalu Członka Zarządu p. Konstantego Żorawskiego, ma się odbyć Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy wymienionej Spółki Akcyjnej z następującymi porządkiem obrat: Upoważnienie Zarządu do obciążenia hipotecą nieruchomości fabrycznych Spółki zobowiązaniami w związku z udzieleniem Spółce kredytu, pp. Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć w biurze Zarządu Spółki w Rudnikach-Redzinach pod Częstochową najpóźniej do 29-go lutego r. b. swoje akcje lub zaświadczenie instytucji kredytowych, działających na mocy zatwierdzonych przez Zarząd statutów, o złożeniu w nich akcyi.

OFIARY.

D-stwo Biluchowszy zam. udziału w balu: Na Straż Ogniową z 10.00. Na Zrzeszenie Sióstr Pogotowia P. C. K. z 5.— Na Związek Strzelecki z 6.— Na Biednych Uczniów Gimn. R. Traugotta z 50.— zam. udziału w balach w tegorocznym karnawale.
Na Kuchnię dla biednych do uzn. Ks. Wróblewskiego Grottowa z 2.—
Na Bezdomne Dzieci: N. N. z 20.—

AKWIZYTORÓW

dobrze prezentujących się poszukujemy. Zgłoszenia: Narutowicza 28, 2a od malarski. 321

ZADŁUGI
męża Karola nie odpowiadam. — Władysława Grabara. 222

2 POKOJE
frontowe — naprzeciw dworca kolejowego, odpowiednio na biuro, do wynajęcia. Wiadomości: ul. Kilińskiego nr. 32/46.

FORD-POLCIEZARÓW.
KA w dobrym stanie do sprzedania tanio Wiad. w Administracji Gońca III-cia Aleja nr. 52

ZGUBIONO
książkę Kasy Chorych przy wydana na imię Janina Pijet Nr. 37933

ZGUBIONO
z kuchnią i placem do wynajęcia zaraz. Kilińskiego nr. 123. 333

MIESZKANIE
frontowe 5 pokoi z wygodami zaraz do wynajęcia. Aleja nr. 62 m. 3.

POKÓJ
do wynajęcia. Zawodzie. Srebrna nr 72 (dawnej Złota 206). 214

POKÓJ
duży zaraz do wynajęcia ul. Stara nr. 5. 221

UNIĘWAZNIAM
wzelsk protestowany na ul. 200 pl. 17. X. 31. r., wystawiony Elżbieta Broś z podpisami Jana i Emilii Nowakowskich.

POKÓJ
umeblowany z oddzielnym wejściem z wygodami do wynajęcia zaraz. Kilińskiego 3 m. 5.

Instytut spraw społecznych

Fundacja p. n. „Instytut Spraw Społecznych”, jako samodzielna osoba prawna, została powołana do życia 29 maja 1931 r. Założycielami tej instytucji są: Zw. Zakładów Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Warszawie, Ogólnopolski Zw. Związek Kas Chorych w Polsce w Warszawie, Zakład Ubezpieczeń od wypadków we Lwowie, Zakład Ubezpieczenia na wypadek inwalidztwa w Królewskiej Hucie, Zakład Ubezpieczeń od wypadków w rolnictwie w Poznaniu, Ubezpieczalnia Krajowa, Wydział Ubezpieczeń od wypadków w Poznaniu.

Zadania Instytutu, określone w § 2 jego statutu są następujące: a) badanie naukowe zagadnień bezpieczeństwa i higieny pracy, b) propaganda w dziedzinie zapobiegania nieszczęśliwym wypadkom przy pracy i chorobom zawodowym, c) badanie zagadnień z dziedziny ubezpieczeń społecznych, d) prowadzenie działu muzealno-pokazowego, e) organizowanie kursów dla pracowników Instytucji Społecznych, f) prowadzenie działalności wydawniczej.

Fundusz podstawowy, służący do zabezpieczenia stałego bytu Instytutu, gromadzi się: 1) z kw. t. złożonych jednorazowo przez fundatorów w wysokości rocznej subwencji niżej oznaczonej, 2) z darowizn specjalnie na ten cel przeznaczonych lub n. e. mających innego przeznaczenia, 3) z odpisów od wszystkich subwencji, składanych na ogólne cele fundacji, w wysokości, którą w odsetkach corocznie oznaczać będzie Rada Zarządzająca przy uchwalaniu budżetu Instytutu. Ponadto Rada Zarządzająca Instytutu przyjęła darowiznę ofiarowaną przez komitet wystawowy działu ministerstwa pracy i opieki społecznej, a mianowicie majątek pozostały z P. W. K. w Poznaniu z r. 1929.

Wszystkie badania i prace, prowadzone przez Instytut mają być przystosowane do zadań, związanych z działalnością praktyczną zainteresowanych instytucji i władz ministerstwa pracy i opieki społecznej. Ogólna działalność Instytutu reguluje statut zatwierdzony 28 lipca 1931 roku. W myśl treści tego statutu organami Instytutu są: Rada Zarządzająca, Dyrektor, Rada Naukowa i Komisja Rewizyjna. Na dyrektora Instytutu powołano p. prof. Kazimierza Kornitowicza.

W okresie od 29.X. do 31.XII 1931 r. Instytut spraw społecznych, przystąpiwszy do wykonywania wskazanych w statucie zadań podjął m. in.: przeprowadzenie pracy badawczej nad zagadnieniem statystyki profilaktycznej nieszczęśliwych wypadków, nad nowoczesnymi urządzeniami ochronnymi przy pracy w różnych gałęziach produkcji, opracowanie projektu regulaminu poradni bezpieczeństwa pracy i t. d. Następnie w dziedzinie bezrobocia opracowany został szczegółowy program badań nad bezrobociem i jego skutkami społecznymi. Opracowano w porozumieniu z Instytutem Gospodarstwa Społecznego projekt przeprowadzenia badań budżetów 100 rodzin bezrobotnych, podjęto opracowanie zagadnienia wpływu depresji gospodarczej na zatrudnienie i warunki życiowe warstwy rzemieślniczej i chałupniczej. Dalej przystąpiono do prac badawczych nad zagadnieniem stanu zatrudnienia i bezrobocia w przemyśle z uwzględnieniem struktury bezrobocia i jego skutków społecznych. W dziale pokasowym przyjęto zbory wystawy chałupniczej i przygotowane są do wysłania do miast prowincjonalnych, m. in. do Łodzi. W dziale biblioteki skompletowano katalog ewidencyjny bibliotek naukowych warszawskich z działu bezpieczeństwa pracy, założono kartotekę instytucji zagranicznych, pracujących w zakresie bezpieczeństwa pracy.

Kronika handlowa

— Międzynarodowa Konwencja o przewozie towarów kolejami, Konwencja międzynarodowa o przewozie towarów kolejami żelaznymi z dnia 23 października 1924 r. przewiduje w art. 60, § 1. zebrał delegatów umawiających się państw w celu rewizji Konwencji najpóźniej w pięć lat po wejściu w życie zmian, postanowionych na ostatniej konferencji. Wobec tego, że postanowienia Konwencji weszły w życie z dniem 1 października 1928 roku, termin przeprowadzenia zmian upływie z dniem 1 października



Umożliwiają szybkie przyrządzenie
taniach a dobrych
zup i potraw na rosole

1933 r. i w tym czasie odbędzie się przysługująca konferencja rewizyjna, zwolana przez rząd szwajcarski.

W związku z powyższym, ministerstwo komunikacji, pragnąc zapoznać się przed konferencją z opinią zainteresowanych sfer gospodarczych, zwróciło się do tych sfer o nadesłanie w terminie do dnia 1 kwietnia r. b. spostrzeżeń, jakie nasunęły się przez 3-letni przeszły okres obowiązywania Konwencji, odnośnie do praktyczności i celowości jej postanowień oraz wniosków co do ewentualnego uzupełnienia wzgl. zmiany jej dotychczasowego brzmienia. Po nadesłaniu powyższych wniosków i spostrzeżeń, ministerstwo komunikacji ma przystąpić do ich szczegółowego rozpatrzenia, z tem, że zostaną one ewentualnie włączone do ogólnego materiału na konferencję rewizyjną oraz w miarę możliwości zgłoszone, jako wnioski ministerstwa komunikacji.

— Belgia przeciwko importowi obuwia czeskiego, Związek belgijskich fabrykantów obuwia złożył prezesowi rady ministrów memoriał, w którym protestuje przeciwko zalewowi kraju tanim obuwem zagranicznym, zwłaszcza czeskim. Wskutek bowiem wzmózonego importu, szereg fabryk zmuszony był zawiesić pracę. Premier nie udzielił narazie konkretnej odpowiedzi, jednakże krąży pogłoski, że rząd zamierza przeprowadzić kontyngentowanie przywozu obuwia. Kontyngent ma wynosić 700.000 par rocznie.

— Największe przedsiębiorstwa czeskie. „Prager Presse” zamieściło w jednym z ostatnich numerów zestawienie największych przedsiębiorstw czesko-wawickich z podaniem ich ilości zatrudnionych pracowników. Według tego zestawienia na pierwszym miejscu stoją koleje państwowe, które zatrudniają 177.600 pracowników, następnie idą kolejno w cyfrach okrągłych: poczta 50.000 pracowników, firma Baťa w Zlinie — 35.000, fabryka Skoda w Pilźnie — 25.000, Zakłady Górniczo-Hutnicze w Morawskiej Ostrawie — 24.000, Witkowskie Zakłady Hutnicze w Morawskiej Ostrawie — 20.000, Praskie Zakłady Hutnicze 15.000, Czesko-morawska fabryka maszyn Kolben-Danek w Pradze — 15.000.

— Możliwość eksportu włókienniczego do Chin. W ostatnich dniach kilka fabryk wielkiego przemysłu włókienniczego w Łodzi otrzymało konkretne oferty z szeregu wielkich domów eksportowych w Hamburgu na wywóz znacznych ilości manufaktury na Daleki Wschód. Oferty, obejmujące finansowanie eksportu włókienniczego do Chin, idą w kierunku kontraktowania znaczniejszych partii manufaktury, wysłanej na wspólne ryzyko. Akcja ta pozostaje w związku z botktem towarów japońskich w Chinach i stwarza poważne możliwości dla polskiego eksportu włókienniczego. Przemysł włókienniczy zajął narazie stanowisko wyczekujące, gdyż ryzyko finansowania eksportu w obecnej sytuacji politycznej na Dalekim Wschodzie, — nawet przy wspólnym wysiłku przemysłu łódzkiego i domów hamburskich, jest b. poważne.

— Spadek spożycia piwa. Konsumcja piwa w Polsce wyniosła w r. 1927 — 2.097.110 hl, w r. 1929 — 2.609.683 hl, w roku zaś 1932 prawdopodobnie zaledwie przekroczy miljon hektolitrow, gdyż w styczniu r. b. mimo łagodnej zimy, spożycie piwa wyniosło zaledwie 98.000 hl. W r. 1931 spadek wynosił 21,9 proc. w stosunku do roku 1930. Mniejszy spadek daje się zauważyć w dzielnicach przemysłowych, natomiast większy w dzielnicach rolniczych. Niektóre kraje, jak Francja i Belgia, wykazują wzrost konsumcji piwa. Przywóz piwa zagranicznego (głównie z Czechosłowacji) zmalał w tym samym stosunku, jak spożycie. Eksport nasz znikomy.

— Rynek włókienniczy przed sezonem. Rynek włókienniczy Łodzi znajduje się w okresie przygotowań do zbliżającego się sezonu letniego. Fabryki wełniane i bawełniane, przerabiające baweł-

nę i wełnę ze sztucznym jedwabiem oraz wszelkiego rodzaju towary manipulowane, przygotowały cały szereg nowości. M. in. dość duże zastosowanie znajdzie w towarach manipulowanych nowe sztuczne włókno — vistra. W związku z tem pojawiły się niewątpliwie również i rynek vistry, na którym dotychczas panuje międzysezonowy spokój. W artykule tym tak, jak zresztą w całym włókiennictwie zauważać się daje przesuwanie terminu sezonów. Tak więc w r. 1930 sezon w artykułach przerabianych z vistrą rozpoczął się w styczniu, r. ub. w lutym, a w roku 1932 początek sezonu oczekiwany jest dopiero w marcu. Ceny surowca tego kształtują się bez zmian na poziomie roku 1931.

— Zagraniczne owoce w Polsce. Pomimo ciężkiej sytuacji w jakiej znajduje się nasze ogrodnictwo, dowiadujemy się, iż Gdynia zawałona jest transportami jabłek z Ameryki.

W tych dniach oczekiwane jest przybycie transportu jabłek kalifornijskich, które przywożą statki „Pułaski” i „Sagapora” w ilości kilku tysięcy ton.

Kino-Teatr „NOWOŚCI”
Pajęczężę, sze arcydzieło Feza!
ROK 1980
MALZENIWA PRZYSZŁOŚĆ
MIŁOŚCIH MŁODOŚCIH TANCE!!!
John Garfield, Frank Albertson i inni
Pod przyt. Tygodnik Oświecenie przy Teatr. i Kin. Zaal. Swiata.
Ceny miejsc od 50 gr. Szcz. w st. Pocz. o 5 p. n.

Tabela wygranych Loterii Państwowej.

W pierwszym dniu ciągnięcia 4-iej klasy 24-iej polskiej loterii państwowej wylosowano następujące wygrane:

- 100.000 zł. na Nr. 157984.
- 15.000 zł. na Nr. 100699.
- 5.000 zł. na Nr. 90050.
- 2.000 zł. na Nr. 21228.
- Po 1.000 zł. na N-ry 33564 86501 154764.
- Po 500 zł. na N-ry 4212 78060 127422 128931.
- Po 400 zł. na N-ry 5764 107362 112594 132710 145309.
- Po 400 zł. na N-ry 7997 8100 23568 29205 30178 42411 52382 53049 56218 59327 80833 114439 119163 127875.
- Po 350 zł. na N-ry 319 7695 15063 19810 24876 29269 32730 39813 46240 58157 70022 77185 93035 102510 105943 113612 122888 125045 129155 134349 135347 138344 141649 151788 156118 156749.
- Po 300 zł. na N-ry 143 1616 3900 5494 7924 13119 13268 16507 19294 23735 23840 25438 26073 27474 30179 33738 35938 39480 40909 41317 41586 42713 43160 43602 45131 46988 48437 50791 53089 53070 58190 59456 61712 65277 65572 65924 67116 67630 68910 73941 76856 82222 82318 83015 84161 85949 87567 88048 88912 92752 93692 93594 93885 100059 103309 104588 105364 110324 114088 114374 115124 111371 112305 112601 113924 121806 123908 124146 126411 118585 119017 121600 121806 123698 130126 126744 128908 128832 130322 133608 136122 136128 137583 138623 141342 142431 143836 143891 145214 146682 147293 151156 151673 151853 154418 159107 159346.
- Po 250 zł. wygrały numery następujące:
4 170 232 361 519 21 645 55 710 62 819 47 78 918 1024 165 251 379 673 727 889 3063 157 236 53 70 61 387 403 81 532 644 737 83 92 3034 52 52 206 49 81 92 426 549 604 872 77 98 914 64 4027 48 96 130 270 334 88 687 92 93 751 822 25 46 920 45 55 5022 29 155 210 28 63 402 597 629 48 71 715 863 928 90 6162 325 435 45 60 579 69 97 913 23 7128 97 205 32 305 92 561 725 67 806 907 38 69 8011 33 95 377 572 85 94 820 82 919 9156 249 521 23 26 644 787 89 931 10152 281 90 460 548 97 628 69 831 933 11104 96 274 313 14 581 726 850 941 12039 104 49 54 93 433 93 624 41 706 803 16 27 51 130896 95 237 255 301 25 503 962 64 70 14046 102 90 237 83 340 431 95 713 27 53 74 882 90 15059 27 270 89 397 419 570 115 92 981 16034 220 58 576 465 612 42 824 95 943 48 17042 203 360 66 414 651 97 951 18094 185 86 364 404 778 937 39 86 19154 69 250 72 75 462 91 519 96 606 8 762 20107 38 38 63 87 222 512 616 26 61 62 68 787 844 45 98 983 21076 78 272 382 62 61 734 73 807 800 80 82 901 6 33 82 22025 39 87 317 63 87 467 688 756 850 23003 20 25 92 126 92 92 204 23 66 85 97 413 21 38 73 74 848 613 803 71 24044 62 113 97 511 32 70 667 762 82 94 895 25149 65 95 218 345 488 517 648 872 957 97 26118 59 60 68 250 73 829 30 74 441 84 643 743 71 76 83 817 79 977 80 27084 145 89 368 415 52 69 76 624 724 34 78 854 57 28035 101 68 349 402 528 53 614 17 38 43 60 797 807 31 53 69 87 98 964 29066 107 234 374 481 488 620 55 728 855 22.

36043	228	302	30	65	94	400	84	516	34	796	37148
75	241	89	415	85	629	704	55	65	909	38021	124 66
203	28	34	373	437	637	97	988	99030	83	164	271
402	64	474	734	833	73	901	901	40240	520	48	682
749	868	96	908	51	77	41034	210	12	19	26	495 643
519	22	936	72	91	42269	80	349	79	97	416	80
705	67	664	701	35	63	71	855	971	45009	16	47 85
104	517	618	740	46	815	59	921	44124	57	20	62
415	25	75	94	601	18	881	936	66	45309	57	71 91
69	46010	161	23	347	514	633	62	785	470063	107	63
32	57	282	302	55	424	79	86	554	69	706	4 1958
48018	318	57	68	90	643	985	49064	82	154	246	57
936	437	90	555	75	641	728	76	902	50127	35	65
294	444	549	632	41	767	985	91	51467	652	82	86
56	752	87	92	94	887	97	82097	114	86	223	308 42
408	504	49	604	9	815	40	524	53036	202	35	62 303
457	523	646	877	54044	221	49	390	21	38	64	436
603	702	33	916	17	28	58	55087	211	69	498	546 75
603	714	25	813	56046	89	194	216	42	805	438	43
601	921	24	44	47	69	57074	111	24	236	372	532 36
900	11	47	38050	416	45	55	50	503	608	93	617
804	22	75	904	21	30	59020	182	351	483	554	730 85

60080	116	39	42	72	309	424	37	523	602	17	20
772	833	978	61016	82	306	67	488	583	712	531	62250
307	80	481	597	632	709	12	814	21	919	63047	179
84	262	499	758	64158	480	627	813	34	65114	293	84
348	566	709	854	69	86	66049	54	138	63	84	240 45
470	660	733	38	916	17	82	67011	85	121	232	335 49
59	819	812	93	730	55	68214	25	87	314	27	84 406 34
395	647	91	92	729	71	82	965	69164	256	326	49 404
79	758	882	70954	144	85	230	420	92	73	566	679
739	875	964	71060	105	88	449	46	94	747	816	33 81
917	72058	62	73	108	19	31	90	329	486	726	88 893
73067	463	562	90	94	684	77	843	66	74035	128	92
412	415	71	608	14	20	808	922	75067	144	252	53
344	633	76003	80	126	39	54	517	46	348	534	79
616	28	68	702	38	857	77475	79	307	82	625	61 80
646	292	78217	76	413	761	861	904	12	37	79017	61
130	336	506	746	647	792	851	98	975	953	10187	250 83
304	8	34	481	321	80	722	82	984	985	91005	7 83
69	83	86	102	25	57	414	470	733	801	968	82018 69
182	273	248	81	427	517	69	609	20	549	807	84 76
985	83010	309	510	39	680	710	836	89	912	33	95
84140	83	310	43	45	460	563	685	621	830	47	60
903	85231	52	380	532	63	635	737	846	86035	324	69
908	28	34	60	87004	1	187	275	308	45	459	75 523 40
65	620	60	72	82042	1	10	30	72	109	225	387 402
93	655	704	38	871	89232	80	93	307	26	42	542 58

90140	69	228	318	647	93	877	91099	122	252	350	72
76	82	94	818	83	92012	36	122	226	308	566	32
93127	83	406	27	55688	735	860	61	94149	255	348	67
93	508	644	786	894	919	95191	96	358	79	414	613
722	815	52	86	88	957	96012	27	239	50	82	348 408
956	612	18	38	787	903	97037	232	394	594	673	92
92	95191	376	717	935	69	78	99115	39	212	444	545
628	57	705	27	842	100199	234	62	316	440	48	528
98	707	947	101088	167	410	535	755	74	102140	83	98
213	27	46	486	866	769	103024	49	193	331	526	695
932	104014	42	180	271	87	393	99	530	721		

Ze świata.

(X) **Kongres eucharystyczny w Dublinie.** Ogłoszono urzędowo program 31-go międzynarodowego kongresu eucharystycznego, który odbędzie się w Dublinie w roku bieżącym.

Na datę kongresu wybrano tydzień od 19 do 26 czerwca r. b. Poprzedzonym on będzie generalnemi Komunjami św. kobiet, mężczyzn i dzieci całej Irlandji.

Spodziewane są tysiące uczestników nie tylko z Irlandji, Anglii i Szkocji, ale i ze wszystkich stron świata.

Jako specjalny organ prasowy kongresu, ma się ukazać jednorazowo w nakładzie 700 tys. ulotka p. t. „Congress News” którą finansuje rząd irlandzki przez wydanie serii kongresowych znaczków pocztowych.

Jednoczenie z uroczystościami kongresowemi obchodzony będzie 1500-letni jubileusz przybycia do Irlandji św. Patryka.

(X) **Katolicy i protestanci jednoczą się przeciw bolszewizmowi.** Z Berlina donoszą o niezwykle owocnej pracy Związku wyznawców chrześcijańskich. Związek ten, założony w r. 1929, postawił sobie za zadanie walkę z ideologią bolszewicką, uświadamianie o szkodliwości wpływów płynących z Rosji sowieckiej i przestrzeganie przed wszelkimi stosunkami z tym krajem.

W ubiegłym miesiącu odbył się ząd tego Związku. Wszystkie na tym zjeździe wygłoszone przemówienia miały za myśl przewodnią — jaknajdokładniejsze przedstawienie niebezpieczeństw, grozących całemu światu, gdyby w dalszym ciągu pozwalano na szerzenie idei bolszewickich.

(X) **Sposoby prowadzenia wojny w Chinach.** Pod Szanghajem toczą się walki między Chińczykami a Japończykami. W toku tych operacji wojennych pewne szkody odniosły handlowe dzielnice miasta, w których zamarł cały ruch. Szanghajscy kupcy i bankierzy Chińczycy zebrałi zatem między sobą sporą sumę — 500 000 dolarów i wystąpili z propozycją do dowódczwa 19-ej armji chińskiej, która bron: Szanghaj, aby za cenę przeniesła pozycje obronne i operacje wojenne o 20 mil ang. na zachód od granic miasta. Podobno dowódczwo chińskie nie zgodziło się narazie na tę propozycję, wskutek czego ponowne zebranie kupców i bankierów postanowiło podwoić

wysokość proponowanego „odszkodowania”.

(X) **Oczyszczanie automatyczne powietrza w tramwajach.** W Londynie poczyniono ostatnio próbę w tramwajach z automatycznymi wentylatorami, które co trzy minuty odsiewają powietrze wozach, wypompowując zużyte i wftaczając świeże, przyczem oczyszczano powietrze z zarzków chorobowych przez rozpylanie płynu dezynfekującego. Próby powiodły się i mają być jeszcze kontynuowane na różnych liniach. Ze względu na panującą epidemicznie w Londynie grype, spodziewają się władze sanitarne osiągnąć przy stosowaniu powyższej metody ograniczenie zasięgu epidemji.

Zagadkowe zamachy wyjaśnione po 10 latach.

W 1922-gim roku, pewien profesor w Weronie otrzymał z poczty paczkę, zawierającą rzekomo książki. Gdy jednak paczkę otworzył, nastąpił wybuch, który poranił mu twarz i ręce. Był to pierwszy z długiego szeregu zamachów tajemniczych, dokonanych następnie w sposób powyższy, a których widownią stała się przezwana Werona, choć takie paczki wybuchowe docierały także do Genui, Medjoanu, Wenecji, a nawet do

małych miasteczek we Włoszech podniowych.

Jak obliczono, ogółem około siedemdziesięciu paczek, zawierających materiały wybuchowe wysłano od chwili zamachu na profesora Weronskiego. Ponadto wiele osób otrzymało w tym samym czasie listy anonimowe z pogróżkami i potwornymi insynuacjami.

Policja weronska doszła do przeświadczenia, że tak paczki z materiałami wybuchowemi, jakoteż listy anonimowe — wysłane były przez jedną i tę samą osobę, pomimo wszakże skrupulatnych poszukiwań osoby tej nie zdołano wykryć. Pewne jednak wskazówki pozwalały przypuszczać, że sprawca ohydnych zamachów, a zarazem autor listów anonimowych, jest mieszkańcem Werony, to też policja kryminalna rozpoczęła żmudne porównywanie pisma różnych osób w Weronie z pismem listów anonimowych oraz adresami paczek. Poszukiwania te trwały lata całe, ale w końcu doprowadziły do wyniku pożądanego, choć zgola nieoczekiwanego, wszystkie bowiem poszlaki zdawały się wskazywać, że tajemniczym zamachowcem jest wysoce szanowany obywatel Werony, 36-letni Silvio Merighi, człowiek zamożny,

wielbiciel muzyki i zawołany sportsmen, którego też aresztowano dnia 23 stycznia.

Poprostu nie sposób wytłumaczyć sobie motywów jego działalności zbrodniczej. Większość osób, które w ciągu lat dziesięciu otrzymywały od Merighiego paczki wybuchowe lub listy bezimiennie, nigdy nie miały z nim jakiegokolwiek styczności. Jak wynika z zeznań, poczynionych przez Merighiego w policji, wybierał on na chyblił trafili adresy swych ofiar z książek adresowych.

W willi Merighiego znaleziono znaczną ilość materiałów wybuchowych, oraz notatnik, zawierający daty wysłania listów z pogróżkami.

Jak powiada, aresztowany przyznał się odrazu do wszystkiego i zauważył: „Uwolniłnicie mnę e od straszliwej zmywy”. Słowa powyższe pozostawia przypuszczać, że Merighi cierpi na zbrocenie umysłowe, którego nie był w możności opowiadać.

CO USLYSZYMY DZIS PRZEZ RADJO?

SOBOTA, 13 LUTEGO.
 Warszawa — fala 1411,8 m. moc 158 kw.
 11'20 Komunikat meteor. dla lotnictwa 11'45 Przeglad bieżącej prasy polskiej. 11'58 Sygnał czasu, hejnał z Krakowa. 12'10 Poranek szkolny ze Lwowa. 12'45 Muzyka gramof. 13'10 Komunikat meteorologiczny. 13'15 Komunikat gospodarczy. 14'45 Muzyka gram. 15'15 Komunik. straż. 15'25 Przeglad wydawnictw period. 15'45 Kom. rybacki. 15'50 Muzyka gramof. 16'20 Radiokronika. 16'40 Muzyka gramolonowa. 17'10 Odczyt z Krakowa. 17'35 Kacik dla mlodych talentow muzycznych. 18'05 Sluchow. dla dzieci ze Lwowa. 18'30 Koncert dla dzieci 18'50 Rozmaitosci. 19'15 Skrzynka pocztowa rolnicza. 19'30 Wiadomosci sport. 19'45 Prasowy dziennik. rad. owy. 2'00 Feleton. 20'15 Muzyka lekka. 21'55 Feljeton. 22'10 Koncert fortep. 22'40 Dodatek do pras. dzien. radj. 22'45 Komunikaty. 22'50 Muzyka taneczna.

SOBOTA, 13 LUTEGO.
 Katowice — fala 408,7 m. moc 14 kw.
 11'45 Przeglad bieżącej prasy polsk. z Warsz. 11'58 Sygnał czasu z Warsz., hejnał z Krakowa. 12'10 Poranek szkolny ze Lwowa. 12'45 Muzyka gramofon. 13'10 Komun. z Warsz. 14'55 Komun. gospod. 15'05 Intermezzo muzyczne. 15'25 Trans. z Warsz. 15'45 Muzyka gramof. 16'20 Radiokronika w Warszawie. 16'40 Skrzynka pocztowa dla dzieci. 17'10 Odczyt z Krakowa. 17'35 Koncert z Warsz. 18'05 Sluchowisko dla dzieci ze Lwowa. 18'30 Koncert dla mlodych z Warszawy. 18'50 Rozmaitosci. 19'05 Feljeton sportowy. 19'20 Odczyt. 19'45 — 22'55 Transm. z Warsz. 22'55 Muzyka lekka i taneczna.

Kto z nas nie spotkał w życiu ludzi bardzo zdolnych, o wielkiej wartosci moralnej, którzy wprost zmarnowali się przez alkoholizm.
 Bol. Prus.

Przedruk wzbroniony.

WILLIAM LOCKE
KUGLARZ

Przekład autoryzowany Haliny Gądek.

I nie tylko on musiał żyć, ale musiała też żyć kobieta, związana z nim setkami nici, kobieta która uważał przesadnie za swoją dobrą gwiazdę, kobieta wpleciona w jego wcześniejszą karierę, kobieta, której bezwzględna lojalność ja ko partnerki na polu współpracy, pozwoliła mu dorobić się maleńkiego majątku przed wojną, kobieta, której wiarę i przywiązanie przetrwały długie lata przymusowej rozłąki podczas wojny, kobieta, która bez jego poparcia i utrzymania — rzecz straszna, nie do pomyslenia — zginęłaby z wyczerpania — znał ja.

Elodie musiała żyć w dostatku i wolna od trosk, bowiem przyzwyczaiły ja do tego lata zależności od niego. A więc znowu czapka błażeniska i dzwonki. Nie było innego wyjścia.

A zresztą było to może najlepsze i najuczciwsze. Gdyby nawet znalazł jakiegoś nawpół wojskowe, czy administracyjne stanowisko zagranicą, co stałoby się wtedy z Elodie? Nie w materialnym słowa tego znaczeniu. Zabezpieczyły ją, oczywiście, tak samo, jak przez ubiegłe pięć lat. Lecz nienormalny stan rzeczy podczas wojny uczynił ich rozłąkę rzeczą zwykłą i normalną.

W zmienionych okolicznościach miały prawo sprzeciwić się jego nieobecności. I czy nie byłaby usprawiedliwiona w oczach każdego uczciwego i sprawiedliwego

dliego mężczyzny? Niemniej same wa runki, związane z taką karierą, nie dopuszczaly aby mu towarzyszyła. Problem był nie do rozstrzygnięcia. Odpchnął rozpaczliwie rozwiązanie aż do nadejścia przełomowej chwili. Lecz czuł się nieszczęśliwy, drząc z obawy przed popełnieniem niskiego czynu. Myśl o Elodie, gdy szukał pracy, paraliżowała często jego energje.

Teraz przynajmniej mógł śmiało spojrzeć światu w oczy i miał czyste sumienie. Postawił się, jednym pociągnięciem, poza lady Auril i jej światem. Losy wiązały go na zawsze z Elodie. Pozostawało mu tylko ukryć zaszczyty, chwałę i nazwisko pod kostiumem Petit Paton.

Musiał sporo czasu przekonywać Elodie o konieczności powrotu do dawnego życia. Powtarzała kilkakrotnie, że generalowie nie występują na scenkach music-hallów. Postanowienie Andrzeja obrażalo jej pojęcia, o tem, co jest właściwe, a co niewłaściwe. Nie chciała ustąpić. Nie przekonały jej argumenty Andrzeja, a przy swoich upierała się z niezwykłą siłą.

— A ja? Czy muszę występować z toba, jak dawniej?

Pytanie to wypowiedziała z przestrawieniem, gdyż zdawała sobie sprawę, iż rozstała się ostatnio, a także ruchy jej stały się ociężałe.

Zmarszczył czoło.
 — Rzeczywiście, mogę poszukać sobie innego partnera.

Lecz Elodie przerwała szybko słowa, zawierającą wyrzut. Nie mogła go zawieść. Musiała pełnić swe obowiązki.
 — Nie, nie. Będę razem z toba. Ale mu

sisz nauczyć mnie wszystkiego od początku. Pytałam tylko, ażeby się dowiedzieć, co postanowiliście.

— Zaczniemy próbę jak najprędzej — odpowiedział Andrzej, uśmiechając się.

W kilka dni po tej rozmowie, Bakkus, który bawił jakiś czas poza Paryżem, wszedł ze swoją wrodzoną beceremalnością do salonu i — oczom jego ukazało się dziwne widowisko.

Krzesały były poustawiane rzędem pod ścianą, stół w kącie, a na wolnej przestrzeni Elodie, w swoim starym kostiumie do tańca, który nosiła podczas prób, w staniczku, i spodenkach, dawniej luźnych, a dziś rozciągniętych i opinających jej kształty isticie groteskowo, oraz Andrzej w kamizelce i szarych flanelowych spodniach, byli pochłonięci rzucaaniem pilek i elementarnymi ćwiczeniami z zakresu żonglerstwa.

Elodie, ujrawszy Bakkusa, zakryła pękający stanik obiema rękami, wydała piskliwy okrzyk i uciekła z lekkością przekarmionego królika.

Bakkus roześmiał się głośno.

— Cóż do licha...? Jesteś to rozrywką i wyciecznikiem wielkiego człowieka, czy też chorobą umysłową, kwalifikującą się do zakładu dla warjatów?

Andrzej uśmiechnął się i uściśnął dłoni Bakkusa.

— Drog, stary przyjacielu! Rad jestem, że wróciłeś. Usiądź, proszę cię.

Odsunął stół, który zagradzał drogę do dwóch foteli przy piecu.

— Przygotowujemy się do następnej kampanji — objaśnił Andrzej.
 Otarł czoło i ręce i dawnym ruchem akrobaty odrzucił chusteczkę w przeciw-

legły kąt pokoju.

— Wyglądasz bardzo dobrze — rzekł Andrzej.

— Znakomicie się czuję — odparł Bakkus.

Spiewak wyglądał nadzwyczaj zamożnie i wytrwome, nie tylko dzięki nowemu, doskonale skrojonemu ubraniu, czystej białej, eleganckiemu obuwii, ale też i gładkości twarzy, świadczącej o dobrobycie i życiu bez trosk. Włosy, teraz już siwiuteńkie, szesane z czesłą, z przedziałem pośrodku, przylegały do głowy. Jego blade policzki, dawniej zapadnięte, wypełniły się, a chociaż w czarnych oczach błyszczały jak dawniej ironiczne światelka, nie było już w nich ponurych i głodnych blasków.

— Czy podpisałeś kontrakt z Covent Garden na takich samych warunkach jak Caruso? — roześmiał się Andrzej.

— Zrobiłem lepiej. W Covent Garden trzeba pracować jak pies za pieniądze, które ci placą. Podpisałem kontrakt z moją rodziną — żadnej pracy. Warunki — pogrzebanie śpiewaka kabaretowego. Mój brat, Teofil, był zgorszony i dostał ataku. Sprowadzili mnie do niego.

— Słyszałem o tem od Elodie — rzekł Andrzej.

— Był dla mnie bardzo dobry w czasie wojny. W przeciwnym razie musiałbym ograniczyć moją pracę do podnoszenia niedopalków cygar na ulicach Paryża, co, wzięwszy pod uwagę małą ilość tytoniu w tem mrocznym mieście, byłoby dość podłym źródłem utrzymania. Otóż mój czcigodny brat wzmógł w siebie, że umrze i „apragnął urzęd” mnie. Wyrzuty sumienia, Voltaire'a na łóżu śmierci. Rozumiesz mnie? (C. d. n.)

Reklama jest dzwignią przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Głosie Czesłochowskim”, najpoczytniejszym miejscowym organie prasy. — Największy nakład! — Najtańsze pismo! — Największy format! — Dział drobnych ogłoszeń poczynając od 1 zł 50 groszy. — Ceny prenumeraty i ogłoszeń na 1 kol

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia — Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasow. Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów świątecznych i niedzielnych poządane w interesie klientów, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-ej rano.

Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i sens nie zostały wypozowane. — Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Zamieszczenie ogłoszenia bezwarunkowo i tylko, o ile zezwala na to względy techniczne. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nieumiejętne i nieaktualne

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI

Oddito na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Głosu Czesłochowskiego”.